

公司代码：600468

公司简称：百利电气

天津百利特精电气股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
本报告期不进行利润分配和公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上交所	百利电气	600468	特精股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘敏	张青华
电话	022-83963876	022-83963876
办公地址	天津市西青经济开发区民和道12号	天津市西青经济开发区民和道12号
电子信箱	600468@benefo.tj.cn	600468@benefo.tj.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,827,519,451.14	2,784,029,217.34	1.56
归属于上市公司股东的净资产	1,821,597,517.07	1,810,320,388.98	0.62
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	11,615,591.31	-106,163,968.29	
营业收入	707,687,015.53	592,734,049.02	19.39
归属于上市公司股东的净利润	39,265,660.47	35,883,048.08	9.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	27,018,120.98	28,884,323.64	-6.46
加权平均净资产收益率(%)	2.15	2.03	增加0.12个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0484	0.0442	9.50

稀释每股收益（元 / 股）	0.0484	0.0442	9.50
---------------	--------	--------	------

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		23,060				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
天津液压机械(集团)有限公司	国有法人	51.04	414,004,907	0	无	0
天津百利机械装备集团有限公司	国有法人	2.30	18,689,008	12,682,553	无	0
天津市鑫皓投资发展有限公司	国有法人	2.14	17,334,165	0	无	0
天弘基金－工商银行－天弘基金－定增 116 号资产管理计划	境内非国有法人	1.71	13,835,510	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	1.69	13,740,218	0	无	0
东海基金－工商银行－鑫龙 177 号资产管理计划	境内非国有法人	1.36	11,037,588	0	无	0
卢君	境内自然人	1.00	8,079,000	0	无	0
东海基金－工商银行－鑫龙 170 号资产管理计划	境内非国有法人	0.85	6,854,282	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.83	6,721,950	0	无	0
林婵贞	境内自然人	0.58	4,670,350	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	天津液压机械(集团)有限公司、天津市鑫皓投资发展有限公司为天津百利机械装备集团有限公司的控股子公司，属于中国证监会《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。未知其他股东之间关联关系。					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

报告期内，宏观经济运行总体平稳、稳中向好，工业企业经济效益改善。公司紧紧围绕年初既定目标，以改革促发展，优化绩效考核，凝聚发展合力，各项工作取得良好的发展势头。

截至本报告期末，公司总资产 282,751.95 万元，同比增长 1.56%；归属于上市公司股东的净资产 182,159.75 万元，同比增长 0.62%。报告期内，公司实现营业收入 70,768.70 万元，同比增长 19.39%；利润总额 5,243.28 万元，同比增长 4.79%；归属于上市公司股东的净利润 3,926.57 万元，同比增长 9.43%。

(1) 积极开拓国内外市场

公司坚持“先有市场、后有工厂”的经营理念，以现有客户为依托，努力优化市场结构和客户结构，积极开发新客户。公司在国家“一带一路”和“走出去”的战略指引下，紧跟行业发展步伐，积极开拓海外市场。公司产品全封闭的 RBT IT/NTRCT IT/NT 接线端子；针对工业控制器、电源模块、光伏逆变器和光伏系统等系列的新产品及解决方案以及电磁线等产品参展第 71 届汉诺威工业展，本次产品亮相国际舞台对品牌宣传和海外市场开发起到了良好的促进作用，公司进一步对潜在客户进行了持续跟进，深入探求海外市场合作机遇。

(2) 利用信息化管理等方式降低生产成本

公司通过精准的 ERP 数据对新老产品的成本差异、年度原材料采购量等信息进行动态分析，进而通过对传统产品的升级换代、实行年度采购战略谈判等途径降低生产成本；同时，进一步强化工艺创新，优化工艺流程，提高产品生产率和标准化率降低成本；为提升全员降成本意识，公司将成本控制指标由公司分解到各部门，再由部门分解到工段，将“成本最优化”的理念从经营团队渗透到生产一、二线员工。

(3) 提升装备水平

装备水平是装备制造企业的核心竞争力，公司努力通过高自动化生产持续保障产品品质，降低生产成本，特别是在供给侧改革背景下，公司同时加大环保设备投入。报告期内，公司优化了废气处理系统、实施了干燥房建设和生产线封闭处理等项目，进一步满足市场需求。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用